site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 014/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

                              Requeiro à Mesa, no uso de minhas atribuições legais, venho

respeitosamente à presença de Vossa Excelência requerer que, após aprovação pelo Plenário,

seja solicitada a realização de uma consulta popular com os cidadãos do Município de Roca

Sales para verificar a possibilidade de deslocamento do centro da cidade para outra localidade,

podendo ser realizado da seguinte maneira:

1. Que a Prefeitura Municipal organize e conduza uma consulta popular ampla e

transparente, permitindo que todos os cidadãos de Roca Sales possam expressar suas

opiniões e votar sobre a proposta de deslocamento do centro da cidade.

2. Que sejam realizadas campanhas de esclarecimento para informar a população sobre os

motivos, vantagens, desvantagens e impactos potenciais dessa mudança, garantindo que

todos tenham acesso a informações completas e imparciais antes de participar da

consulta.

3. Que os resultados da consulta popular sejam devidamente registrados e divulgados para

a comunidade, servindo como base para a tomada de decisões futuras por parte desta

Casa Legislativa e da Prefeitura Municipal.

Roca Sales, 16 de maio de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

      JUSTIFICATIVA:

                                        O requerimento se justifica, uma vez que a Prefeitura Municipal, por

meio de suas redes sociais, já divulgou uma possível nova localidade que julga importante para

o novo centro da cidade, é fundamental envolver a população neste processo decisório de

grande impacto. A mudança do centro urbano de Roca Sales é uma medida de grande

relevância, que afetará a vida de todos os moradores, o desenvolvimento econômico e a

infraestrutura da cidade.

                                        A realização de uma consulta popular é uma ferramenta democrática

essencial para assegurar que a voz da população seja ouvida e que qualquer decisão tomada

reflita os interesses e desejos dos cidadãos de Roca Sales. Além disso, é um passo importante

para garantir a transparência e a legitimidade do processo.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/